
28 de novembro de 2022 - Ano XXI. Nº 2597 - Página. 01 a 08

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 135, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022. Concede Progressão aos Procuradores do Município na forma que indica. O PROCURA-
DOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea “a” e “e”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º, inciso V do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013 e art. 4º, I e IX da Lei Complementar nº 25, de 28 de abril de 2015; CONSIDERANDO o cumprimento do disposto no art. 31 da 
Lei Complementar nº 25, de 28 de abril de 2015, alterado pela Lei Complementar nº 103, de 1º de janeiro de 2022; CONSIDERANDO o Processo 
Administrativo nº 2022019677; RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR os Procuradores do Município constantes no anexo único, parte integrante desta 
Portaria, da referência atual para a imediatamente subsequente do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Procuradores do Município de que 
trata a Lei Complementar nº 25, de 28 de abril de 2015, alterada pela Lei Complementar nº 103, de 1º de janeiro de 2022. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 16 de novembro de 2022. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, em 25 de novembro de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral do Município OAB/CE nº 
22.991. LORENA BARROSO SOARES - Secretária Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento em exercício.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 135, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

MATRICULA NOME ATUAL CLASSE/REF. NOVA CLASSE/REF. SUBSÍDIO

10.133 ADELAIDE MARIA RODRIGUES LOPES I/3 I/4 R$ 25.922,51

10.136 FERNANDA DE MESQUITA TELES I/3 I/4 R$ 25.922,51

10.137 HELANO LANDIM DE ALBUQUERQUE I/2 I/3 R$ 24.870,49

10.138 LUIZ WASHINGTON LOPES I/3 I/4 R$ 25.922,51

34.726 BRUNO LEITE PINTO II/2 II/3 R$ 20.217,18

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 25 de novembro de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZER-
RA DE SOUZA - Procurador-Geral do Município OAB/CE nº 22.991. LORENA BARROSO SOARES - Secretária Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA ATA

ATA DA REUNIÃO DA EQUIPE DE HABILITAÇÃO DA ELEIÇÃO DA SOCIEDADE DO COMID DE CAUCAIA GESTÃO - 2022/2024. 
A Equipe de Habilitação, constituída na forma do art. 3º da resolução n° 9/2022 de 27 de outubro de 2022, após análise dos pedidos, manifestaram e 
julgaram os pedidos dos eleitores e candidatos no processo eleitoral para a representação da Sociedade Civil, gestão 2022/2024 do Conselho Municipal 
dos Direitos do Idoso do Município de Caucaia/CE dos representantes de organização, na forma do documento anexo a esta Ata. A equipe de habili-
tação analisou devidamente a documentação apresentada. A equipe informa que o prazo para o recurso ou manifestações contrárias é de 28/11/2022 a 
29/11/2022 na forma do EDITAL N° 02/2022, de 03 de novembro de 2022. Nada mais havendo a tratar, foi encerrado os trabalhos, sendo este assinado 
pelos membros da equipe de habilitação presentes. Caucaia-CE, 23 de novembro de 2022. Erick Aragão Ribeiro - Representante da Sociedade 
Civil. Geraldo Simplício de Oliveira - Representante da Sociedade Civil . Danielle Alves Rocha - Representante da Sociedade Civil.

ANEXO- REUNIÃO DA EQUIPE DE HABILITAÇÃO.

I-PELA HABILITAÇÃO

1) Das candidatas:
a) Entidades:
1 – Condição: Candidata/Eleitora 
Segmento: Entidade 
Associação Lar Três Irmãs  
CANDIDATO (A): Vanda Maria Almeida
Decisão: PELA HABILITAÇÃO 
Motivo: Por atender os requisitos e critérios estabelecidos na Resolução COMID nº 09 de 27 de outubro de 2022.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2597 PÁGINA 2

b) Entidades:
1 – Condição: Candidata/Eleitora 
Segmento: Entidade 
Associação de Moradores Tabuba Garrote   
CANDIDATO (A): Maria Jussemy Leite Cavalcante
Decisão: PELA HABILITAÇÃO  
Motivo: Por atender os requisitos e critérios estabelecidos na Resolução COMID nº 09 de 27 de outubro de 2022.

c)  Entidades: 
 1 – Condição: Candidata/Eleitora 
Segmento: Entidade 
Associação Beneficente Tancredo Neves 
CANDIDATO (A): Antônio Fernando da Silva 
Decisão: PELA HABILITAÇÃO 
Motivo: Por atender os requisitos e critérios estabelecidos na Resolução COMID nº 09 de 27 de outubro de 2022.

d) Entidades:
1 – Condição: Candidata/Eleitora 
Segmento: Entidade 
Lar Fabiano de Cristo 
CANDIDATO (A): Maria Ticiana dos Santos Dinis 
Decisão: PELA HABILITAÇÃO 
Motivo: Por atender os requisitos e critérios estabelecidos na Resolução COMID nº 09 de 27 de outubro de 2022.

e) Usuários:
1 – Condição: Candidata/Eleitora 
Segmento: Usuários  
Cras Edson da Mota Correia 
CANDIDATO (A): José Mirtil Moreira de Andrade.
Decisão: PELA HABILITAÇÃO
Motivo: Por atender os requisitos e critérios estabelecidos na Resolução COMID nº 09 de 27 de outubro de 2022.

f) Usuários:
1 – Condição: Candidata/Eleitora 
Segmento: Usuários  
Cras Planalto  
CANDIDATO (A): Maria José da Costa Araújo.
Decisão: PELA HABILITAÇÃO
Motivo: Por atender os requisitos e critérios estabelecidos na Resolução COMID nº 09 de 27 de outubro de 2022.

g) Usuários:
1 – Condição: Candidata/Eleitora 
Segmento: Usuários  
Cras Planalto  
CANDIDATO (A): Aldenora Maria Bezerra dos Santos.
Decisão: PELA HABILITAÇÃO
Motivo: Por atender os requisitos e critérios estabelecidos na Resolução COMID nº 09 de 27 de outubro de 2022.

h) Usuários:
1 – Condição: Candidata/Eleitora 
Segmento: Usuários  
Cras Planalto  
CANDIDATO (A):Conceição Gomes Soares.
Decisão: PELA HABILITAÇÃO
Motivo: Por atender os requisitos e critérios estabelecidos na Resolução COMID nº 09 de 27 de outubro de 2022.
i) Clube de Serviços:
1 – Condição: Candidata/Eleitora 
Segmento: Clube de Serviço   



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2597 PÁGINA 3

Associação Internacional de Lions Clube
CANDIDATO (A): Wanderley Pereira 
Decisão: PELA HABILITAÇÃO
Motivo: Por atender os requisitos e critérios estabelecidos na Resolução COMID nº 09 de 27 de outubro de 2022.

j) Clube de Serviços:
1 – Condição: Candidata/Eleitora 
Segmento: Clube de Serviço   
Associação Internacional de Lions Clube
CANDIDATO (A): Sueli Braga Vieira  
Decisão: PELA HABILITAÇÃO
Motivo: Por atender os requisitos e critérios estabelecidos na Resolução COMID nº 09 de 27 de outubro de 2022.

EXTRATO

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO 003/2022 DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA - EDITAL DE CHA-
MAMENTO PÚBLICO Nº. 002/2022. O Município de Caucaia, através da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, no uso de suas 
atribuições legais, que dispõe sobre a criação do Programa Família Acolhedora, e por fim coordenada pela Equipe Técnica responsável nomeada pela 
Portaria nº. 36, de 25 de abril de 2022, publicada no DOM nº. 2451, pág. 17, TORNA PÚBLICO o EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 003/2022 
DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA.MODALIDADE: Serviço de Acolhimento Familiar Provisório de Crianças e 
Adolescentes em situação de risco social e de privação temporária do convívio com a família de origem, denominado Serviço Família Acolhedora, 
como parte inerente da política de atendimento de assistência social à criança e ao adolescente do Município de Caucaia-CE, EDITAL DE CHAMA-
MENTO PÚBLICO Nº. 002/2022. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência 
Social; Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990,Estatuto da Criança e do Adolescente; Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos e a Lei nº 3.334, de 17 de novembro de 2021. CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E TRABALHO. RESPONSÁVEL FAMILIAR: GARDANIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA SOUZA e JOSÉ NEMÉSIO DE SOUZA. VALOR 
GLOBAL: R$ 10.908,00 (DEZ MIL E NOVECENTOS E OITO REAIS). DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADESÃO: 23 DE NOVEM-
BRO DE 2022. PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus efeitos jurídicos e legais a partir da data de sua assinatura, com prazo para 
encerramento em até 06 (seis) meses. Caucaia/CE, 23 de Novembro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA 
DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

PORTARIAAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 149, de 24 de outubro de 2022. Exoneração do Cargo de provimento em Comissão do Servidor CARLOS ALBERTO DA COSTA, 
parte integrante da estrutura organizacional da Autarquia Municipal de Trânsito. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foi delegada pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso 
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. RESOLVE: 
Art. 1° EXONERAR, o servidor CARLOS ALBERTO DA COSTA, do cargo de provimento em comissão de GERENTE DE NÚCLEO, SIMBO-
LOGIA EP-6, matrícula nº 83744, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de Dezembro de 2021. Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. CAUCAIA, 24 de novembro de 2022. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 163, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022. CONCEDE DIÁRIAS NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 37, inciso 
II, da Constituição Federal, combinado com o artigo 59, seção II e o artigo 143, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO 
o disposto no art. 126 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.261, de 23 de março 
de 2022; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao servidor abaixo relacionado, 05 (cinco) diárias em face às despesas de uma viagem à Vitória – Espirito 
Santo -SE, no período de 05 à 09 de dezembro de 2022, estará participando do Curso de Capacitação sobre Pesquisa, Monitoramento e Manejo de 
Tartarugas Marinhas, nos dias 06 à 08/12/2022.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO VALOR DA DIÁRIA TOTAL

83166 THIAGO PEREIRA MENEZES ASSESSOR ESPECIAL II R$ 200,00 R$ 1.000,00

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do Instituto de Meio Ambiente do Município de 
Caucaia, consignado no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 23 de novembro de 2022. LEANDRO ALVES 
DE ARAÚJO - Presidente Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2597 PÁGINA 4

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.08.01.02-05. A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2022.08.01.02 
- SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS PACIENTES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DO-
MICILIAR (SAD) E PARA CUMPRIR DECISÕES JUDICIAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2037 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE (SAE) E 06.21.10.301.0013.2031 – SERVIÇO 
DE ATENDIMENTO DOMICILIAR (SAD). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO E ELEMENTO DE DES-
PESA: 3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. FONTE DE RECURSO: 1.500.1002.00 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE (PRÓPRIO) E 1.600.000.00 – TRANS. FUNDO DE RECUS. DO SUS DO GOVERNO FEDERAL. 
CONTRATADA: CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 73.008,00 (setenta e três mil e 
oito reais), VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. ASSINA PELA CONTRATADA MARIA DO CARMO DE 
LIMA E SILVA. ASSINA PELA CONTRATANTE: EMERSON DINIZ LIMA ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - DATA DA ASSINATURA: 22 DE NOVEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.08.01.02-07. A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2022.08.01.02 
- SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS PACIENTES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DO-
MICILIAR (SAD) E PARA CUMPRIR DECISÕES JUDICIAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2037 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE (SAE) E 06.21.10.301.0013.2031 – SERVIÇO 
DE ATENDIMENTO DOMICILIAR (SAD). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO E ELEMENTO DE DES-
PESA: 3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. FONTE DE RECURSO: 1.500.1002.00 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE (PRÓPRIO) E 1.600.000.00 – TRANS. FUNDO DE RECUS. DO SUS DO GOVERNO FEDERAL. 
CONTRATADA: FORTALMED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 187,20 (CENTO E OITENTA E SETE REAIS 
E VINTE CENTAVOS), VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. ASSINA PELA CONTRATADA ARMANDO 
BARBOSA DO CARMO JUNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE: EMERSON DINIZ LIMA ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - DATA DA ASSINATURA: 22 DE NOVEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.05.31.01 – 01 SME – OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ASSINA: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, ORDENADO-
RA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: T SOARES RODRIGUES COMÉRCIO VAREJISTA, 
REPRESENTADA PELO O SR. THIAGO SOARES RODRIGUES. VALOR GLOBAL DE R$ 778.853,90 (SETECENTOS E SETENTA E OITO 
MIL OITOCENTOS CINQUENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS), PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIR-
MADO. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.31.01. DATA DA ASSINATURA: 23 DE NOVEMBRO DE 2022. INGRID GOMES 
MOREIRA - PREGOEIRA.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.03.24.01.062. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: AMANDA ALVES DA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além 
do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 30 de setembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA 
- Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.11.032. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
CONTRATADO: ARTEMISIO SAMPAIO MOURA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do 
contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 17 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa 
da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.20.013. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2597 PÁGINA 5

DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: ANTONIA CRISTINA DA SILVA ABREU. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 01 de outubro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.165. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: DANIEL LIMA DE CASTRO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além 
do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 01 de novembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA 
- Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.22.050. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: FRANCISCO WILTON XAVIER FERREIRA DA SILVA. ASSINA PELO CONTRA-
TANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 30 de setembro de 2022. ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.119. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: INGRID MAYRA COSTA LIMA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além 
do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 30  de setembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA 
- Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.11.301. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: JOSÉ HEDEILDO CASTELO DA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláu-
sula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 30 de setembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de 
Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.304. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: LUCIANA GOIS DE OLIVEIRA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além 
do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de outubro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA 
- Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.03.24.01.235. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: MARIA CAROLINE LIMA DA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 03 de outubro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.142. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2597 PÁGINA 6

DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: MARINA RODRIGUES DE OLIVEIRA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 17 de outubro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.20.103. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: RAIMUNDA REGINA MATOS ALVES. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 19 de outubro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.03.24.01.270. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: TAYANE GABRIELLE MATIAS GOMES. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de outubro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.03.24.01.183. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: TAYNARA GOMES DA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além 
do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 06 de outubro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA 
- Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.09.06.01 – 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.09.06.01. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESGOTAMENTO DE FOSSAS SÉPTICAS E DESOBSTRUÇÃO DE REDE 
DE ESGOTO COM EQUIPAMENTO COMBINADO (HIDROJATEAMENTO E SUCÇÃO A VÁCUO) COM CAPACIDADE DE 12.000 LITROS, 
SENDO 9.000 LITROS DE DEJETOS E 3.000 LITROS DE ÁGUA, COM RESPECTIVA MÃO-DE-OBRA, COMPOSTA DE NO MÍNIMO 02 
OPERADORES, DURANTE UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 822.12.365.0027.2.094.0000 – 3.3.90.39.00 
e 0822.12.361.0028.2.091.0000 – 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL DE R$ 1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil reais) CONTRATADA: PAULO 
HENRIQUE BRITO TEIXEIRA - ME, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 05.751.612/0001-30 REPRESENTADA PELO O SR. Paulo Henrique 
Brito Teixeira. VIGÊNCIA DO CONTRATO: POR (12) DOZE MESES A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA. ASSINA: PAULO HENRIQUE 
BRITO TEIXEIRA - ME, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CAUCAIA/CE 10 DE NO-
VEMBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.07.28.01 
- 03 - ARP – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – CLODOVEU FERREIRA LIMA JÚNIOR; ÓRGÃOS PARTICIPANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA – ASSINA: VÂNIA RIBEIRO CAVALCANTE, ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: COSTEIRA LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI - EPP, INS-
CRITA NO CNPJ Nº 08.228.979/0001-61. REPRESENTADA PELO O SR. JOSÉ GURGEL SANTOS NETO. VENCEDORA DO ITEM 1, COM O 
VALOR GLOBAL DE R$ 478.800,00 (Quatrocentos e setenta e oito mil e oitocentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR 
DA ASSINATURA DA ARP. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.28.01. DATA DA ASSINATURA: 07 DE NOVEMBRO DE 2022.
INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.07.28.01 
- 03 - ARP – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2597 PÁGINA 7

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – CLODOVEU FERREIRA LIMA JÚNIOR; ÓRGÃOS PARTICIPANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA – ASSINA: VÂNIA RIBEIRO CAVALCANTE, ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: COSTEIRA LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI - EPP, INS-
CRITA NO CNPJ Nº 08.228.979/0001-61. REPRESENTADA PELO O SR. JOSÉ GURGEL SANTOS NETO. VENCEDORA DO ITEM 1, COM O 
VALOR GLOBAL DE R$ 478.800,00 (Quatrocentos e setenta e oito mil e oitocentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR 
DA ASSINATURA DA ARP. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.28.01. DATA DA ASSINATURA: 07 DE NOVEMBRO DE 2022.
INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2597 PÁGINA 8

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


